

menään täälläkin, vaikka siitä ei paljon hiiskuta.

Lopetan täällä kertaa kirjottan taas kun tapahtuu jotain suurempolista. Tervehdys kaikille Toverittarien lukijoille. Toveruudella. H. K.

BUFFALO, N.Y.

No ne akkojen iittamat oli ja meni. Oletan että kaikki olivat tyytyväisiä, vaikka ohjelmassa vaan pieni osa akkainneista otettiin tämän asian huomiota, että se itäme kuuluu heille. Ainakin minä uskon, kun näitä iltoja alettiin toimeenpannaan, että ei ole ketään, joka jäisi syrjään vaan suuresti petyiin, sillä ei puolestaan otaneet osaa. Mutta kaikista huolimatta ne saatiin kuitenkin pidettyä. Ohjelma oli: puhe, Hilma Laakso; runo Selma Korjonen; laulu, Mary Laukkonen; runo Saimi Welkmark ja laulu skolista. Näytös-kappale "Toinen tai toinen näinään" esitettiin. Sitte oli laitettu suuri koki, joka myytiin enemmän tarjoavalle. Loppu ilta sieltä lattiasta. Aineellinen tulos oli puhdasta vähän yli \$20.00 osastolle.

Viime kirjessänni mainitsin, että "Laululintunen" tulian näyttämään huhtik. 7 p:nä näytelmäseuran iltoissa, vaan sattuneista syistä oli siirrettävä tämä ilta luonnemmaksi. Vain sen sijaan tulee huhtik. 14 p. kappale "Piran kirkko" on uudempi La Taurin halli, East Utica St., tätä kappaletta varten. Silloin nuoret ja vanhat kaikki, joita sinäkin on mahdollisuus niin luonnollisesti mennä sinne, sillä meillä harvoin on tilaisuus täällä nähdä kunnollista kappaletta ja kunnollista näyttämöä esitettyä. Ja mitä vielä tulee esittäjiin, niin otetaan, että osat ovat sellaisissa käsissä, joita voi varttoa joutakin, sillä pääosien viejät ovat vanhoja pelureita, jotka ovat näitä osia ennenkin näytelleet. Toivotaan parasta!

Ompeluseuran myyjäisistä mainitsin viime kirjessänni, vaan tähän, että alkaa tulee olemaan 29 p. suunnattuna kappale "Vieläkin" kahdessa näytöksessä. Myöskin osaston sekakööri tulee kuuluttamaan ja paljon muita hyviä ohjelmia. Toivottava on, että jokainen tulee vaittamaan näiden myyjäisten omistukseksi.

HELMÄ.

MIAMI, ARIZONA.

Taaskin yksi kalvoamurha tapahtui täällä Miami Copper Co. Maaliskuun 15 p. suomalainen Antti T. Paavola, syntynyt Kaustisella, W. L. Häiltään 27 vuotias yksinäinen mies, sei surmansa jätään "Celvinin" alle, jossa sei oli 13 tuatin ennenkin maahan ylös. Hän oli työssä kolmatta kertaa ja ollut kymmenen vuorokautta täällä palkkakunnalla. Tähän tapahtunut on täällä jolapitävissä, sillä kaperiherrilla on kiire suuren valtoprosessin kartuttamiseksi, etteivät jouda työllisten turvallisuutta katsomaan.

Osaston naiset viettivät täällä ne ensimmäin maahan itäme maalisk. 13 p. Ne omistivat yli toiveiden; tulos iltaasta olivat \$172.30. Tämä on todistuksena siitä, ettei täällä ole kukaan, vaikka kannattajajoukkoamme onkin pieni ja vastustajajoukko suurempi, joka koettaa kaikkia voimia vastustaa. Eipä ilme, etteikö he sinä jonkun verran onnistu. Täällä on suuret joukot naisia, jotka ovat "viepään" vallassa. He eivät lue sanomalehtiä eikä hyödyllistä kirjallisuutta monikaan, eikä muustakaan agitaatioista ole tietoa. Olen jo vuoden ollut täällä palkkakunnalla, enkä minikäänlaista opetusta sosiaalisissa ole kuulut.

Ne sosiaalisin aakkoset, jotka minun päässäni ovat, niin ne olen saanut New Yorkissa ollessani ja toivon, että voi ne myöskin säilyttää.

Täällä on paljon sellaisia sosiaalistia, jotka luulevat, että "radikaali" ja I. W. W. ajavat saman asiaa sosiaalistien kanssa ja siksi eivät viittä vaan osastostamme tulisi "radikaali" osasto. Tämä kaikki johtuu siitä, kun täällä ihmisillä ei ole paljon nimeksikään agitaatioita, jota täällä kipeleminen tarvittaisiin.

K. W.

BUFFALO, N.Y.

En tiedä enko Buffalosta nykyään kirjeenvaihtaja Toverittarelle, toisaalta olen kuulut, että sellainen olisi valittu, vaan ei se siitä näytä, koska ei yhtään kirjotusta ole näkynyt. Olen varttonut viikko viikon perästä, että täältä olisi kirjotus Toverittareissa, sillä onhan meillä niin paljon hommia ja puuhia, että pitäisi tuosta vähäsen maailmallekin kuiskia, että eivät luule, että aivan nukumme. Sitä kun viimeksi kirjotin niin oli meillä naisten päivän ilta, joka onnistui koko hyvin aineellisestikin varoihin katsottuna. Sitte maaliskuun 10 p. näytettiin Kaarlo Halmee "Murtuneita". Kaikki kuulot mukaan olivat tyytyväisiä esitykseen ja toivoivat saavansa useamminkin nähdä suurempia kappaleita esitettävään. Siksi osasto päättikin viime kokouksessa vuokrata sen saman huoneuston toistenkin, missä "Murtuneita" näytettiin, kunhan vaan näytelmäseura on tilaisuudessa näytelmään suuremman kappaleen. Ja nytään meillä on toiveita, kun saamme uuden johtajan, sellaisen, joka kykenee sitä virkaa täyttämään, sillä hänellä on enempi kokemusta kuin tähän astisilla johtajillamme. Toveri Väinö Rostedt lupautui ottamaan sen toimen vastaan, kun entinen pysyi eroa, ja kun kokous Rostedin silloin yksimielisesti valitsi.

Suurta on tulossa! Näytelmäseuran ilta huhtik. 7 p., jolloin näytetään "Laululintunen". Kaikki jo nimestä voivat päättää, että tämä kappale on katsomisen arvoisen. Ei kenenkään silloin pitäisi jäädä pois. Toivottavasti eivät sitä teekään.

Sitte huhtikuun 28—29 päivinä ovat ompeluseuran myyjäiset. Ne tulevat olemaan oikein kaksi päiväästä tänä vuonna, niin voimme varttoa niistäkin jotain suurta; oihan naiset koko pitkän talven ahertaneet sen eteen. Siellä tavataan!

HELMÄ LAAKSO.

BUFFALO, N.Y.

Onpa sillä jo liki kaksi kuukautta, kun on meidän kylästä ollut kirjotuksia Toverittaren palstoilla, lukuun ottamatta yhtä. Syy ei ole siinä, että täällä nukutaisiin—ei toki, vaan kun entinen kirjeenvaihtajamme siirtyi toiselle palkkakunnalle, niin siinä välillä ei olekaan ystäviä halukas tuohon tehtävään, koskapa ei ole rivittäkään piirtänyt.

Muuten meidän osaston toiminta on tänä talvena ollut entistä vilkkaampaa, varsinkin maalis- ja tammikuun töissä. He eivät ovat jo viettäneet kahdet iltaa, ja 24 p. maalis- kokoukset, nimittäin muuten hommissa.

Osastomme on liittynyt tähän talven aikana useita toimintatuloja näihin, tulien etupäässä toisilla palkkakunnilla. Toivon heille jatkuvaa halua toimintaan. Muutenkin osaston toiminta on mennyt hyvin askelin eteenpäin entiseen verran. Nyt meillä on saatu monien ponnitusten perästä kokoon lausureita; sen johtajana toimii Jaane Partanen. Lausureiden pystyissä pysyminen on vielä epävarmaa, sillä lauluvoimia ei kuulu olevan riittävästi, ni mittään miespuolia, vaan yrittäjä seuramme on koko hyvin, olemme jo kuulot sen laulevan parissa iltamassakin ja pian kai kuulemme taas.

Meille perustettiin lainakirjasto ja se avattiin 8 p. maaliskuuta. Yritettiin perustaa neuloseura, vaan harjoitushuoneen puute katkasi sen yrityksen tältä talvelta, vaan ehkä homma viireillä pysyy ja saapuhan talvi toinenkin, jolloin kai voi olla parempi mahdollisuus sen alkamiselle.

Näytelmäseuramme on myös huoneista näytelmävälleisiä huolimatta näytellyt entistä paremmin. Olemme saaneet nähdä muutamia useampi näytöksisiä kappaleita. Seuran on yhtynyt uusia pystyviä voimia. Sen johtajaksi valittiin kuukausikokouksessa tänä keväksi Väinö Rostedt.

Kokouksilla meillä on alettu pitää kolmasti kuussa, nim. kuukausikokoukset ensimmäinen ja kolmas sunnuntai. Ohjelma kokoukset neljäs sunnuntai. Kaikki kokoukset alkaa kello 4.

Kokouksissamme on muuten omittain ja minun mielestäni liianan

sopimaton tapa tuo vanha persoonallinen pilkittely ja haumasteleminen, jonka kanssa usein kolotamme kokouksikaa turhaan. En usko sen olevan turpeellista työmme eteenpäin viemiselle, vaan on usein käynyt päinvastoin. Tiedämmehän, että asiamme on siksi tärkeä, että ne pienet hetket, jotka työmme lomassa voimme sille uhrata, voimme käyttää oikealla tavalla. M. L.

COBALT, ONT., CAN.

Päätin taas jokusen rivin piirtää täältä hopeakylästä, koska ei kirjeenvaihtaja ole vielä yhtään pätkällä saavuttanut kirjotusta, vaikka on jo kolmen kuuta ollut virassaan. Muustaan tähden olisi välttämätöntä olla kirjeenvaihtaja sekä myöskin Toverittaren asioitsija paljon virkempi, sillä jos oikein joka naiselle erikseen kehoittaisi tilaamaan Toveritarta, niin kyllä ne paremmin tilaavat, ja kun ensin saa yhdeksi vuodeksi tilaamaan, niin kyllä ei sitte enään kukaan arna tilauksensa katketa. Sitä näin hyväksikäyttöön lehti olisi turpeellista tulla jokaiselle naiselle, sillä tässä on paljon hyviä neuvoja ja opettavaisia kirjotuksia.

Osastomme toiminta on oikein vilkasta ollut tämän talven ajan. Enemmän pitäisi tehdä agitaatioita keskuudessamme, sitä kapitaalilla olemme kyllä kokonalla saaneet tänä talven aikana kokoon, sillä on harvoin se viikko, ettei ole esitetty kappaleita, joissa tilaisuuksissa on ollut osanotto runsas. Myöskin on oikein toimia markkinointia pidetty. Täällä tuonnolla pidetyistä markkinointeista (toverivelkain lyhentämiseksi) oli puhdas voitto \$337. Siis kannu summa. Tämän talven aikana tulee vielä monta leon kappaletta esitettäväksi, esim. "Anna Liisa", "Kyllä heitit", "Seikkailu jalkamatkalla", "Yhähdokas", "Matalaisen kosto". Toivon, että yleisö yhtä runsastuluisena kuin tähänkin asti antaa kannatuksensa ja korvaa niiden työn, jota työssä lomassa ahertavat yhteisen asiamme eteen.

Herralla on joitakin kleryyksisiä taas tekemiä. Tässä tuonnolla kerättiin mielellä nimiä, josko miehet hyväksyivät sen komitean, jonka yhtiöt asettavat selittämään asioita, jos miehet miika tahtovat parantuksia, ja johon Heston kuulema monet ovat pannaakin nimensä. Kyllä siinä pitäisi vähän ajatella omilla aivoilla eikä olla niin kovin neppäsi vedettävä, sillä pitäisihän sen jokaisen käsitellä, kenet etua komppaniant siitä katsovat; meidän työllistyneitä voi omako ottaa, ja kun sitä ajattelee, niin huomaa, että onnasta etuansa ne katsovat, niin silloin olisi paras olla turhimatta nimeään joka paperiin niitä eteen tuodaan. Mutta siinä se on syy, että emme ole vielä kylliksi tietoisia, sillä meidän tehtävämme olisikin työllä tietoisuuden jyvää nousevan polven ja sitä täällä Cobaltissakin iso joukko on.

Kävi tapaturma sattui tässä tuonnolla tovi. L. Tannerille voimisteluseuran iltamassa, pudotessaan tangoon pöytä sillä seurauksella, että jalasta särkyi joitakin luita, jonka takia joutuu nyt makaamaan sairaalassa. Kävi tapahtuma perheelliselle miehelle.

Mrs. Kinkelin loukkasi jalkansa monnessään vauvattaan, jolloin astui tarikon läpi jalkansa, ollen jalka nyt jo paranemaan päin.

Eräs kirkon pönnkö vei erälle toiselle puolelle puuta, jota piti olla kaksi koordtia, vaan joita ohikin vaan 11; koordtia, josta toisikielinen haastol tämän kirkon pöngän oikeuteen: on ole saanut tietoa miten hänen siellä oikeudessa on käynyt, vaan mitäpä siitä maailmalle sanoa, menee kirkkoon ja siellä rukoo ja veisaa syntinsä anteeksi, niin sillä hyvä. Mutta raamatussa sanotaan, että millä mitalla te mittaatte, sillä mitalla pitää teille mitattaman. NAIME.

CHARDON, OHIO.

Tervehdän nyt taas Toveritarta ja sen laajaa tilaajajoukkoa täältä hiljassasta pilku kylästä, koska ei ole näkynyt pitkään aikaan mitään Toverittaren palstoilla täältä sen enemmän, kuin muidenkaan puoluehittien palstoilla, vaikka täällä ei nyt täällä kertaa mitään yhteispyynnöitä olekaan, syytä siitä osastomme lopetti

toimintansa toistaiseksi jo joulun edellä, kun kylämme suomalaisesta esteestä ja osastomme jäsenistä suurin osa muutti pois palkkakunnalta ja niinollen olinne pakotetut keskeyttämään toimintamme. Mutta toivomme, että vielä tulee tilaisuus, että voimme aloittaa taas uudelleen ja se vähäinen omaisuus mitä osastollamme on, säilytetään toistaiseksi.

Ompeluseurammekin on päättänyt että työt valmistetaan ja vedetään ompeluseuran johtajalle talletettavaksi siksi kunnes toisin määrätään, ja kun työt on valmiit kutsutaan kokous ja otetaan ylös palloko on saatu toimeksi, ja jos osasto voidaan lähitulevaisuudessa herättää, on silloin ompeluseuramme työt hyvänä apuna aineellisten varojen kartuttamiseksi.

Kevät näyttää täälläkin jo tulevan, sillä ilmat on käyneet lämpimämmiksi, joka onkin hyvää meille työlle, ettei viik ja näitä yhtänsä ole raskuudenamme, sillä elintarpeet täälläkin on nonseeet moni kertaisesti ja työpaikat eivät ole sanottavasti korkeammat kuin ennenkin.

Sairaus on kohdannut toveri Kalle Strömbergin perheitä tämän talven aikana oikein rautaisella kouralla. Ensimmäinen sykkyllä sairastui Mrs. Edla Strömberg umpisuolen tulehdukseen ja oli leikkattavana sairaalassa ja kun hän alkoi parantua vähän tuli Mr. K. Strömberg kipeäksi ja on sairastunut koko pitkän talven. Nyt hän on taas vähän paranemaan päin, ja toivottavaa olisi, että hän pian paraneisi, sillä pitkäaikainen sairauts koskee liian kovasti työllisen kukkarolle nykypäivinä varsinkin.

Hauskaa kevättä voi kaikille.

PYKKI-ÄKKÄ.

BERKELEY, CAL.

Nyt solkohon soitto ja kallekukohon laulu sydänjuurista luudolle kerran, nyt s' ikohon soitto ja solkohon se ain' mi' lohtua luo rintoihin raatajan! Niin mikäpä voisi paremmin tulkita ihmistunteita kuin juuri soitto ja laulu, sillä laulu viireissä ja solunulassa sen me voimme ihmistunne illoimme, suruamme, muita myöskin voimme tuon vielä nukkuvan maahan, joka kerran herätyä voi järkyttää maailman mahtavien suurein suunnitelmat, kun se yhtenä mahtavana yrittäjä sanoo: Ei enempi orjantaita! raittämällä ja tuhtitsemalla yhteisymmärtämällä ja tukittamalla yhteisymmärtämällä kuin juuri soitto ja laulu. Sanotaan, että musiikkilla on parantava ja innostava voima ja että me juuri tarvitsimme iloa ja innostusta työn maadannassa väsynsäin miehitämme iloita ja laulua niin paljon kun voimme me viemme köyhällistön aateta oteempään, sillä ei se ikkämällä ainakaan mene, eikä sillä edellytyksellä, että suurit oltisimme, ei ei, mutta voivollisuutemme koitamme tehdä. Työtä ja keskeisyyttä siinä kysytään johtajalta takoa lauluja päihin ja tilaisella ymmärtämyksellä me täällä Berkeleyssä perustimme sekakuoron mieskuoron Heikki ja sekakuoro antaa ensimmäisen konsertin mieskuoron avustamana. Siis seka kuoro tekee ensimmäisen kumaruksen yleisölle San Franciscossa lauantain 7 päivä huhtikuuta 20 Flint st. ja tässä illoina sunnuntai 8 p. Berkeleyn Toveritavalla. Ei parempaa alkua tälle tuorelle "Debutantille" tehdä ensimmäistä kumarustaan kun juuri nyt kun kevättä saapuu. Esintyykö e' arkana, utolevana tuorena neitona, vaiko jo ik'immisenä, siitä saatte selvän kun tulet kuulemaan ja näkemään.

HELMÄ NYLUND.

Jos olette Kipeä

Pyytäkää VAPA LÄÄKE KIRJA No. 5.

Jossa yli 25 erilaisia miesten ja naisten tautia on selitetty, sekä täydellinen luettelo suomalaisista lääkkeistä. Lääketutkija taudin nimi eli taudin oireet ja me esittämme teille mikä lääke olisi tilattava, lääkkeen hinnan y. m. (Lääkkeet eivät ole patenttilääkkeitä vaan tosi suomalaisia lääkkeitä.)

(Tämän kirjan saatte vapaasti, ja pitteisi olla jokaisen suomalaisen kodissa, sillä ette tiedä, koska tarvitsette sitä.) Varokaa humpunkin lääkkeitä ja humpunkin hoitotia.

—Lignellin Apteeki on suurin—
—suom. Apteeki Yhdysvalloissa—
P. A. LIGNELL CO., Superior, Wis.